–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-252/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 августа 2019 года

                                               г. Симферополь

 Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя Заевская Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица
Акционерного общества «Крымтеплоэлектроцентраль», расположенный по адресу: АДРЕС, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Юридическим лицом Акционерным обществом «Крымтеплоэлектроцентраль» (далее АО «КРЫМТЭЦ»), расположенным по адресу: АДРЕС, в установленный срок Предписание об устранении выявленных нарушений Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю от ДАТА №, не исполнено.
В судебном заседании представитель АО «КРЫМТЭЦ» К.Р.А. вину в совершении вменяемого правонарушения при изложенных в протоколе обстоятельствах признал, пояснил, что в столь сжатые сроки исполнить все пункты предписания не представляется возможным.
Выслушав К.Р.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях юридического лица АО «КРЫМТЭЦ» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Как установлено в судебном заседании на основании распоряжения Главного управления Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и  г. Севастополю от 01.07.2019 № 513 «О проведении внеплановой проверки», предписания на проведение проверки Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю № от ДАТА, в период времени с ДАТА старшим инспектором отделения государственного контроля Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю старшим лейтенантом полиции Кудрявцевой Н.В. на объекте топливно-энергетического комплекса Филиала АО «КРЫМТЭЦ» НАИМЕНОВАНИЕ (далее объект), расположенного по адресу: ДАТА, проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания об устранении выявленных нарушений (л.д. 13-15).
В ходе проверки установлено, что в период времени с ДАТА по ДАТА Главным управлением Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю на объекте топливно-энергетического комплекса Филиала АО «КРЫМТЭЦ» НАИМЕНОВАНИЕ проведена плановая выездная проверка, по результатам которой АО «КРЫМТЭЦ» выдано предписание об устранении выявленных нарушений от ДАТА №, срок исполнения которого до  ДАТА (л.д. 79-83).

По результатам рассмотрения ходатайства от ДАТА, срок исполнения предписания продлен до ДАТА (л.д.27-28).

В ходе проведения проверки в период с ДАТА по ДАТА были обнаружены факты невыполнения в срок до ДАТА АО «КРЫМТЭЦ» предписания об устранении выявленных нарушений Главного управления Росгвардии по Республике Крым и  г. Севастополю от ДАТА №, а именно:

1. В части не исполнения п. 1 Предписания - не приведена в соответствие система физической защиты:
В нарушение пп. «а» п. 3 приложения № 1 Правил досмотровые мероприятия при проходе на критические элементы объекта сотрудниками охраны не осуществляются.
2. В части не исполнения п. 2 Предписания - не приведён в соответствие комплекс инженерно-технических средств защиты:
· в нарушение п. 103 Правил оконные и дверные проёмы постовых будок не оборудованы защитными конструкциями;
· в нарушение п. 114 Правил на объекте отсутствует комната операторов технических средства охраны, расположенная в отдельно выделенном помещении с входной дверью, оборудованной замковым устройством, дистанционно управляемым с рабочего места оператора;
· в нарушение п. 118 Правил на контрольно-пропускных пунктах не установлены камеры для личных вещей посетителей объекта;
· в нарушение пп. «а» п. 142 Правил на контрольно-пропускном пункте для автомобильного транспорта не установлены кабины или турникеты, оборудованные техническими средствами системы контроля и управления доступом и техническими средствами досмотра для пропуска водителей и лиц, сопровождающих транспорт (грузы);
· в нарушение п. 101 Правил на контрольно-пропускных пунктах для автомобильного и железнодорожного транспорта отсутствуют лотки с пропусками водителей транспортных средств и сопровождающих транспорт (груз) сотрудников, рамок с образцами пропусков, подписей и слепков печатей, постовой одежды, тревожно-вызывная сигнализация;
· в нарушение п. 136, 137 Правил перед въездом с внешней стороны основных ворот не установлены дорожные запрещающие знаки;
· в нарушение п. 129-136, 139, 140, 151, 152, 157 Правил на совмещённом контрольно-пропускном пункте, а также контрольно-пропускных пунктах для автомобильного и железнодорожного транспорта отсутствуют досмотровые площадки;
· в нарушение п. 64, 138, 145 Правил противотаранные заграждения, предназначенные для остановки автотранспортных средств, выполненные в виде железобетонного цоколя основного ограждения, барьера из железобетонных блоков, металлических ежей или специального шлагбаума, а также другой конструкции, создающей гарантированное препятствие переезду или пролому, отсутствуют;
· в нарушение п. 141,154 Правил ворота контрольно-пропускных пунктов не оборудованы электромеханическими приводами с блокировкой, предотвращающие возможность одновременного открывания внешних и внутренних проездных ворот, механизм ручного открывания ворот, а также дистанционное управление;
· в нарушение п. 158 Правил на объекте отсутствуют спаренные башмаки, предназначенные для предотвращения несанкционированного проезда при досмотре железнодорожного состава;
· в нарушение п. 3 Приложения № 1 Правил на контрольно-пропускном пункте для железнодорожного транспорта не установлен семафор;
· в нарушение п. 99 Правил на территории объекта отсутствуют наблюдательные вышки (кирпичные, деревянные, металлические или из сборного железобетона) установленные для увеличения и лучшего просмотра запретной зоны и доступов к объекту, конструкция которой должна обеспечивать должную защиту контролёра (постового) от поражения стрелковым оружием и оборудована системой охранной телевизионной;
· в нарушение п. 73; Правил высота части основного ограждения с северо- западной стороны менее установленных 2,5 м;
· в нарушение п. 82 Правил на части основного ограждения верхнее дополнительное ограждение отсутствует;
· в нарушение п. 81, 83, 84 Правил под частью основного ограждения не установлено нижнее дополнительное ограждение, углублённое в грунт на глубину не менее 0,5 м выполненное в виде бетонированного цоколя или сварной решётки с размером ячейки не более 15 сантиметров;
· в нарушение п. 86 Правил с внешней стороны основного ограждения не установлено просматриваемое предупредительное ограждение;
· в нарушение п. 104, 106, 108 Правил установка запрещающих знаков при подъезде к территории объекта в полной мере не реализована;
· в нарушение п. 87, 88 Правил предупредительным ограждением, выполненным из металлической сетки или прутков, армированной колючей ленты, не оборудованы критические элементы и досмотровые площадки (высота ограждение составляет 1,5-2м);
· в нарушение п. 71, 95 Правил не определена запретная зона;
· в нарушение п. 96, 97 Правил зона (полоса) отторжения отсутствует;
· в нарушение п. 66 Правил наземные коммуникации в виде открытых трубопроводов, проходящих над основным ограждением, не оборудованы постоянными или съёмными решётками.
В части не исполнения п. 3 Предписания — не приведена в соответствие система охранной сигнализации:
· в нарушение п. 170-185 Правил система охранной сигнализации на объекте не реализована, не сопряжена с другими системами комплекса инженерно-технических средств охраны — системой охранной телевизионной, системой сбора и обработки информации, системой контроля и управления доступом;
· в нарушение п. 177 Правил, п. 5 Приложения № 1 Правил периметральными средствами обнаружения или охранными извещателями не оборудованы критические элементы и периметр объекта в целом, вывод тревожной информации на пункт централизованной охраны отсутствует;
· в нарушение п. 112 Правил входы на контрольно-пропускные пункты не оборудованы средствами охранной сигнализации, которые выдают извещения о тревоге при попытке их вскрытия и разрушения;
· в нарушение пп. «а» п. 7 приложения № 1 к Правилам отсутствуют  стационарные кнопки для подачи извещения о тревоге с выводом на объектовый пункт централизованной охраны объекта, установленные в помещениях объекта, на территории критических элементов.
В части не исполнения п. 4 Предписания — не приведена в соответствие система сбора и обработки информации:
· в нарушение п. 186-198 Правил система сбора и обработки информации на объекте не реализована;
· в нарушение п. 14 приложения № 1 к Правилам, п. 199 — 203 Правил отсутствует пункт централизованной охраны объекта.
В части не исполнения п. 5 Предписания — не приведена в соответствие система контроля и управления доступом:
· в нарушение п. 204-211 Правил система контроля и управления доступом
в полной мере на объекте не реализована, не интегрирована с системой
охранной сигнализации;
· в нарушение пп. «а» п. 3 Приложения № 1 Правил на объекте не реализована возможность двойной идентификации.
В части не исполнения п. 6 Предписания - не приведены в соответствие
специальные технические средства досмотра:
· в нарушение п. 213 Правил субъектом ТЭК не определён состав технических средств досмотра;
· в нарушение пп. «а» «д» п. 214, 226 Правил, пп. «б», п. 3 Приложения №1 Правил на момент проведения проверки отсутствует обнаруживатель взрывчатых веществ и металлических предметов, положенных для объектов средней категории опасности.
В части не исполнения п. 7 Предписания — не приведены в соответствие
системы охранной телевизионной:
· в нарушение п. 240 Правил хранение видеоинформации составляет менее 30 суток.
В части не исполнения п. 8 Предписания — не приведена в соответствие система охранного освещения:
· в нарушение п. 251, 253 Правил охранное освещение объекта не реализовано, дополнительное освещение, предназначенное для улучшения эксплуатационных качеств системы охранной телевизионной и расширения возможности визуального контроля, а также включающееся при фиксации нарушения на соответствующем охраняемом участке в ночное время, а при плохой видимости и в дневное, отсутствует.
В части не исполнения п. 9 Предписания — не приведена в соответствие
система электропитания:
· в нарушение п. 275 Правил в случае потери питания собственных нужд,
напряжение на объект может быть подано по любой из линий в течение 5
минут, что более установленного времени.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Состав ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Сведений о том, что АО «КРЫМТЭЦ» обжаловало предписание, уведомило службу Росгвардии о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок либо обращалось с ходатайством о продлении этого срока, в материалах дела не имеется.
При составлении протокола представителем АО «КРЫМТЭЦ» факт неисполнения предписания также не оспаривался.

Законность требований вынесенного предписания сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности и оценивая их как допустимые, суд приходит к выводу о том, что в действиях АО «КРЫМТЭЦ» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, принимаемые для устранения выявленных нарушений действующего законодательства и принятие частичных мер по выполнению требований предписания, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Акционерное общество «Крымтеплоэлектроцентраль» АДРЕС, ДАННЫЕ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
Мировой судья

    ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская